
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

DETERMINAZIONE

Num.: 527 Data: 19/04/2019

OGGETTO ; ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA, PER IL PAGAMENTO DELLA
TASSA DI CIRCOLAZIONE RELATIVA AI MEZZI COMUNALI IN
DOTAZIONE ALL’UFFICIO TECNICO – ANNO 2019.

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n 2 del 19.01.2018, esecutiva, è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione;

Considerato che occorre provvedere al pagamento delle tasse di proprietà e di circolazione dei mezzi
comunali in dotazione all’Ufficio Tecnico relativa all’anno 2018, così come previsto dalle vigenti disposizioni
di Legge;

Dato atto che questo Comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione e, pertanto, è necessario
avvalersi del disposto dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, così come novellato dal D.Lgs.
118/2011 e modificato dal D.Lgs 126/2014, per cui si ritiene di riportarne integralmente il contenuto in
ragione del cambiamento dei riflessi soprattutto relativi alle regole di gestione in questo periodo:
“L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministero dell’Interno che, ai sensi di
quanto previsto dall’articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, entita la Conferenza Stato-Città e autonomia locale, in
presenza di motivate esigenze. Nel corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso
all’indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti
le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso
dell’esercizio provvisorio è consentito il ricorso all’anticipazione di tesoreria di cui all’articolo 222;”

Dato, altresì atto che il comma 5 del succitato articolo 163 stabilisce che:
Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli



esercizio precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle
spese:
a) Tassativamente regolate dalla Legge;
b) Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Dato atto che la somma impegnata con il presente atto rientra in quelle di cui al punto “a” sopra citato;

Dato Atto che a tutt’oggi i mezzi di proprietà comunale soggetti al pagamento della suddetta tassa sono i
seguenti:

MEZZO TARGA

11
PIAGGIO APE TM BH 37736

2
MOTOCICLO PIAGGIO EXAGON CC 125 AW 15250

3
FURGONE CITROEN JUMPY CM575BX

4
MITSUBISHI PAJERO ZA546ST

5
MITSUBISHI L200 CL126BV

6
AUTOCISTERNA IVECO CM612JN

7
CITROEN C3 CM574BX

8
AUTOCARRO IVECO 80E15 CA 706981

9

PICK UP PORTER TIPPER BX 082 TG
10

LAND ROVER LDVA 90 CA 641894
11

PANDA 4X4 CA515147
12

AUTOCESTELLO CW730BW
13

PANDA VAN CA648125
14

NISSAN PICK UP DG268FR
15

PIAGGIO QUARGO DS76252
16

PIAGGIO QUARGO DS76253
17

MEZZO RILEVAMENTO QUALITA’ ARIA DF788YZ



Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 10051026 denominato “Tassa di
circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)” del bilancio di previsione finanziario – Annualità
2019, sufficientemente capiente;

DETERMINA

1) Di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa della somma complessiva di Euro 3.500,00, di cui €
3.000,00 per i mezzi non soggetti a restrizione ed € 500,00 per mezzi soggetti a restrizione, occorrente per
il pagamento dei bolli dei mezzi in dotazione all’Ufficio Tecnico Comunale, per l’annualità 2017;

2) Di disporre l’anticipazione della somma occorrente all’Economo del Comune, per il pagamento in
contanti dei relativi bolli, da attivare mediante richiesta all’Ufficio Ragioneria.

3) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2019
Cap./Art. 10051026 Descrizione Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa

automobilistica)
Miss./Progr. 1005102 PdC finanz. U.1.02.01.09.000 Spesa non

ricorr.
NO

Centro di
costo

10801 Compet. Econ. 2019

SIOPE 1307 CIG non è soggetta CUP
Creditore Economo Comunale
Causale Pagamento tasse automobilistiche dei mezzi non soggetti a restrizione;
Modalità finan.FONDI DI BILANCIO Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. Importo € 3.000,00 Frazionabile in
12

NO

Eserc. Finanz. 2019
Cap./Art. 10051026 Descrizione Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa

automobilistica)
Miss./Progr. 1005102 PdC finanz. U.1.02.01.09.000 Spesa non

ricorr.
NO

Centro di
costo

10801 Compet. Econ. 2019

SIOPE 1307 CIG non è soggetta CUP
Creditore Economo Comunale
Causale Pagamento tasse automobilistiche dei mezzi soggetti a restrizione;
Modalità finan.FONDI DI BILANCIO Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. Importo € 500,00 Frazionabile in
12

NO



4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
ENTRO DICEMBRE 2019 30 GIORNI € 3.000,00
ENTRO DICEMBRE 2019 30 GIORNI € 500,00

5) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si
tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente;

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

9) di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è
l’Ing. Gian Luca Lilliu;

10) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa.

L'ISTRUTTORE
AZARA UGO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 10/04/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.02.01.09 10.05 10051026 2019 N. 612 € 3.000,00

a

1.02.01.09 10.05 10051026 2019 N. 613 € 500,00
a

Data: 19/04/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 23/04/2019 al 08/05/2019

Data, 23/04/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


